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Қы тай мен Жа по нияның 
саяси мә де ниеті нің 

ерек ше лік те рі

Бұл ма қа ла да өзі нің бі ре гей ұлт тық дәс тү рін сақ тай оты рып, мо
дер ни за ция мен ба тыс тан ды ру үр ді сі нің ұзақ жо лын жү ріп өт кен 
Жа по ния мен Қы тай дың саяси мә де ниеті нің ерек ше лік те рі қа рас ты
ры ла ды. Жа по нияның саяси мә де ниеті бас қа ел дер де сияқ ты та ри
хы мен мә де ниеті нің өз ге ше лі гі мен си пат та ла ды. Қы тай дың қа зір гі 
саяси мә де ниеті нің не гі зі не қы тай лан ған «на рық тық со циализм», «қы
тай лық ұлт тық идея», кон фу ци ан дық жә не ле гис тік дәс түр дің син
тез де луі жа та ды. 

Түйін сөз дер: на рық тық со циализм, ле гис тік дәс түр, Дэн Сяо пин, 
гар мо ния ва, пат ронклиент қа ты нас та ры. 

Orazbekova G.R., 
Turgenbay A.A. 

Features of political culture  
of Japan and CHina

This article discusses the features of political culture of Japan and Chi
na, as well as unique national traditions and processes of modernization 
and Westernization. The political culture of Japan, especially the develop
ment of its history and culture as well as other countries are character
ized. The current political culture of China is based on the Chinese styled 
«market socialism», on «Chinese national idea», synthesis of legistic and 
Confucian traditions.
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Осо бен нос ти по ли ти чес кой 
куль ту ры япо нии и ки тая

Дан ная статья расс мат ри вает осо бен нос ти по ли ти чес ких куль
тур Япо нии и Ки тая, а так же уни каль ные на циональ ные тра ди ции и 
про цес сы мо дер ни за ции и вес тер ни за ции. Дает ся ха рак те рис ти ка 
по ли ти чес кой куль ту ры Япо нии, осо бен нос ти раз ви тия ее ис то рии и 
куль ту ре как и дру гих ст ран. Ны неш няя по ли ти чес кая куль ту ра Ки тая 
ос но ва на на «ры ноч ном со циализ ме» ки тай ско го ти па, на «Ки тайс кой 
на циональ ной идее», син те зе ле гис ти ки и кон фу ци анс кой тра ди ции.

Клю че вые сло ва: ры ноч ный со циализм, ле ги стс кий тра ди ций, 
Дэн Сяо пин, гар мо ния ва, от но ше ния пат рон клиент. 
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Қы тай мен Жа по нияның саяси мә де ниеті дәс түр лі шы ғыс-
тық жә не на ғыз ба тыс тық құн ды лық тар ды ерек ше үй лес ті ре 
алуы мен жұрт шы лық тың қы зы ғу шы лы ғын ту ды рып отыр. Ба-
тыс тан қа зір гі за ман ғы инс ти ту ционал дық жүйе нің не гіз гі эле-
ме нт те рін қа был да ға ны мен олар өз де рі нің ұлт тық дәс тү рін жо-
ға лт пай, одан бас тарт пай, оған адал ды ғын сақ тап қал ды.

Қы тай дың қа зір гі саяси мә де ниеті нің не гі зі не қы тай лан ған 
«на рық тық со циализм», «қы тай лық ұлт тық идея», кон фу ци ан-
дық жә не ле гис тік дәс түр дің син тез де луі жа та ды. Бұл бір қа тар 
құн ды лық тар қы тай аза мат та ры ның мүд де ле рі мен тиіс ті саяси 
ба ғы тын ай қын дайды.

Қы тай Ха лық Рес пуб ли ка сы құ рыл ған нан кейін гі ал ғаш қы 
он жыл дық та оның саяси мә де ниеті то лық тай қа лып та сып, мем-
ле кет пен қо ғам да би лік ет кен маоис тік идея мен идеоло гияның 
ық па лы мен ав то ри тар лық-то та ли тар лы си пат та да мы ды. Бұл 
әсі ре се «мә де ни төң ке ріс» жыл да ры ай қын аң ға рыл ды. Оны 
пар тия мен мем ле кет тің рес ми саяси ба ғы ты на ке ліс пе ген дер-
дің ба сым көп ші лі гі нің жұ мыс тан қуы лып, олар ға мо раль дық 
жә не фи зи ка лық тұр ғы дан күш көр се ті ліп, ауыл ды жер лер ге 
«қайта тәр бие леу ге» жі бе рі луі нен кө ре ала мыз. 

Қы тай қо ға мы ның саяси мә де ниетін де гі ма ңыз ды өз ге ріс-
тер ХХ ға сыр дың 80-жыл да ры ай қын кө рі ніс бе ре бас та ды. 
Бұл бі рін ші ден, ҚКП жә не мем ле кет қай рат ке рі Дэн Сяо пин-
нің бас та ма сы мен жүр гі зіл ген ре фор ма нә ти же сін де Қы тай да 
«на рық тық-со циалис тік» идеоло гия мен құн ды лық тар дың бе-
кі ті луі мен жә не оның кең та ра лу ына бай ла ныс ты. Бұл идея мен 
құн ды лық тар маоис тік (не ме се ра ди кал ды) «пар тия лық мем ле-
кет тік со циализм» мо де лі нен қа зір гі «қы тай лық на рық тық со-
циализм» ст ра те гиясы на өту ба ры сын да бір тін деп қа лып тас ты. 

Қы тай Ком му нис тік пар тиясы ның Жар ғы сын да ҚКП марк-
сизм-ле ни низм, Мао Цзе дун мен Дэн Сяо пин идеяла рын бас-
шы лы ққ қа ала ды деп жа зыл ған. Дэн Сяо пин нің бас шы лы ғы мен 
мо дер низм, дәс түр шіл дік пен ұлт шыл дық ты бі рік тір ген «қы-
тай лық на рық тық со циализм» құ ры лы мы ның шы найы, ұзақ 
мер зім ді кон цеп циясы жа сал ған еді.

Дэн Сяо пин қы тай лық на рық тық со циализм кон цеп циясын 
(мем ле кет тің өн ді ріс тің бас ты са ла ла рын да, ал ҚКП – ел дің 
саяси өмі рін де ба қы лауын сақ тау жағ дайын да на рық тық прин-
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цип тер ді ке ңі нен қол да ну), со ны мен қа тар қо-
ғам ды мо дер ни за циялау дың не гіз гі ба ғыт та ры 
мен прин цип те рін дай ын да ды. 

Осы ған сәй кес өнер кә сіп са ла сын да на рық-
тық ре фор ма мен ар найы эко но ми ка лық зо на-
лар дың құ ры луы өн ді ріс тің қар қын ды өсуіне 
ық пал ет ті (ХХ ға сыр дың соң ғы он жыл ды ғын да 
эко но ми ка лық да му дың ең жо ғар ғы көр сет кі шін 
көр сет ті) жә не тұ ты ну тау ар ла ры ның экс пор ты, 
әсі ре се, ел дің оң түс ті гін де гі те ңіз жа ға лу ын да ғы 
про вин ция лар да арт ты; бел сен ді түр де ше тел-
ден ин вес ти циялар тар ты ла бас та ды. Қы тай кең 
кө лем де ра диоэлект ро ни ка экс порт тап, жа сан ды 
жер се рік те рін ұшы ру да. 

Дэн Сяо пин нің Қы тай дың да му бо ла ша ғы 
ту ра лы бер ген ба ға сы да өте қы зық. Ол: «Ке дей-
лік – со циализм емес. Біз ке дей бол ған дық тан 
да, біз де со циализм жоқ. Ке лер жүз жыл дық тың 
(ХХІ ғ.) ор та ше нін де, біз ор та ша да мы ған ел дер 
қа та ры на жет кен де ға на со ци ализм нің ар тық-
шы лы ғы жә не оның біз дің ел де ор на ға ны жай-
лы ауыз тол ты рып айтуға бо ла ды», – де ген екен. 
[1, 174.]. Та ғы да: «Эко но ми ка лық да му тап тық 
кү рес тен де жо ға ры» – де ген сө зін, Мао Цзе дун-
ның: «Үш жыл дық ерен ең бек – он мың жыл дық 
ба қыт» де ген атақ ты ұра ны мен са лыс ты ру ға ке-
ле ді [2, 146 б.]. Мао Цзе дун да, Дэн Сяо пин де 
со циализм ту ра лы айт қа ны мен, оны бі рін ші сі, 
«әс ке ри ком му низм» ре тін де көр се, екін ші сі, 
«жа ңа эко но ми ка лық сая сат» тұр ғы сы нан қа рас-
тыр ды. Дэн Сяо пин тек «на рық тық, ұлт тық со-
циализм» ға на Қы тай ды құт қа ра ала ды жә не оны 
ұлы дер жа ва ете ді деп бір не ше рет атап көр сет-
кен бо ла тын [3, 55 б]. 

Ол үшін қо ғам мен мем ле кет те гі тұ рақ ты-
лық ты сақ тау ең ма ңыз ды мін дет тер дің бі рі бол-
ды. 1990 жыл дар да, ден сау лы ғы ның на шар ла-
ға ны на қа ра мас тан, ол Қы тай дың саяси өмі рі не 
айт ар лық тай ық па лын жа сап отыр ды. Дэн Сяо-
пин қайт ыс бол ға ны мен де оның ілі мі Қы тай дың 
өзі не ға на тән жа ңа эко но ми ка лық саяса ты ның 
не гі зі бо лып қа ла бер мек. 

Дэн Сяо пин нің ст ра те гиясы ҚКП-ның ел дің 
саяси өмі рін де гі бас шы лық рө лі мен мем ле кет-
тің өн ді ріс тің же тек ші са ла ла рын да ғы ба қы-
лауын сақ та ған жағ дайда бас қа ру дың на рық тық 
прин цип те рі мен фор ма ла рын ке ңі нен қол да ну ға 
ба ғыт тал ған. Бұл жағ дайда, бір жа ғы нан, қы тай-
лық тауар өн ді ру ші лер дің әлем дік на рық қа ке ңі-
нен шы ғу ын қа ма та ма сыз ету, Қы тай дың өзін де 
ер кін эко но ми ка лық зо на лар ды құ ру ды қос қан-
да, екін ші жа ғы нан, ел дің тұ рақ ты да муы мен 
тұ тас ты ғын сақ тау үшін хань дық қо ғам ның дәс-

тү рі мен мен та ли те тін ке ңі нен қол да ну қа рас ты-
рыл ған. 

Та ғы бір айта ке те тін ма ңыз ды бір жайт , Дэн 
Сяо пин нің ілі мін де Қы тай дың ұлт тық мүд де сі 
мен оның қауіп сіз дік ст ра те гиясын одан әрі да-
мы ту ға ба ғыт тал ған кө не қы тай лық дәс түр кө рі-
ніс бе ре ді. 

Дэн Сяо пин нің не зі гі идеяла ры:
1. Ұлт тық да му ст ра те гиясын.
2. Ха лы қа ра лық ст ра те гиялық жағ дай жә не 

ҚХР-дың ұлт тық мүд де сін.
3. Ұлт тық қауіп сіз дік ст ра те гиясын қам ти ды. 
Ол со ғыс пен бей біт ші лік мә се ле сін «Шы-

ғыс-Ба тыс», ал да му ды – «Сол түс тік-Оң түс тік» 
ба ғы ты бой ын ша қа рас тыр ды. Қа рас ты рыл ған 
идея лар ды Қы тай дың саяси мә де ниеті нің рес ми 
құн ды лық та ры ның бі рі деп айтуға бо ла ды. Олар 
мил лион дар ды бас қа рып отыр ған Ком му нис тік 
пар тия мү ше ле рі үшін мін дет ті бо лып та был-
са, ал өзі нің тиім ді лі гі жә не тар тым ды лы ғы мен 
ел хал қы ның ба сым көп ші лі гі нен қол дау тауып 
отыр.

Қы тай дың қа зір гі саяси мә де ниеті нің екі тү-
рін атау ға бо ла ды.

- бі рін ші, не гіз гі – би лік ету ші идеоло гия 
шең бе рін де гі рес ми ой лау мә де ниеті мен ба ғы ты;

- екін ші, саяси «өз ге ше ой лау» мә де ниеті 
мен ба ғы ты.

Қы тай дың саяси мә де ниеті нің да му ына клан-
дық бай ла ныс тың адал ды ғы на не гіз дел ген «гу-
аньси» жүйесі ық пал ету де [4, 160 б.]. Ол қы тай 
қо ға мы ның қо ғам дық-эко но ми ка лық жә не саяси 
өмі рі нің бар лық са ла ла ры на ден деп еніп ба ра ды. 

Сая сат та ол өза ра әре кет тес тік, клиен те лизм, 
туыс тық са бақ тас тық жүйесі де ген ді біл ді ре ді. 
Оның жа ғым ды жа ғы кор по ра ти визм, бас шы-
лық тың бір қа лып ты, дау-да май сыз ауы суы. Бұл 
жүйе бұ рын ғы бас шы лар дың есі мін «та рих та 
мәң гі аты өл мейт ін құр мет ке» лай ық тап, саяси 
ба ғыт тың са бақ тас ты ғын қам та ма сыз ете ді, нақ-
ты тұл ға лар үшін «қол сұқ паушы лық ке піл де ме-
сін» жә не осы не ме се өз ге де клан дар дың би лік- 
ма те ри ал дық по зи циясын сақ тау ға мүм кін дік 
бе ре ді. 

Ке зін де дәл осы ар қы лы Дэн Сяо пин «фрак-
циясы ның» би лі гі өзі не идеясы мен фрак циясы-
ның құ ра мы жа ғы нан жа қы ны рақ бол ған Цзян 
Цзэ мин фрак циясы на осы лай ша ақы рын дап өт-
кен бо ла тын. Әрі қа рай би лік осы үр діс пен ҚКП 
мен Қы тай дың жа ңа әрі Ху Цзинь тао бас та ған 
жас бас шы лы ғы на өт се, ал ен ді Си Цзинь пин 
ко ман да сы на бе рі ліп отыр. Бұл ҚХР бас шы ла-
ры ның бе сін ші ге не ра циясы (Мао Цзэ дун – Дэн 
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Сяо пин – Цзян Цзэ минь – Ху Цзинь тао – Си 
Цзинь пин). 

Қы тай дың саяси мә де ниет дәс тү рін де кон-
фу ци ан дық «ал тын ор та» ере же сі ру хын да бір-
тін деп қа лып тас қан жә не транс фор ма циялан ған 
ере же лер мен салт-жо ра лар ды сақ тау ға ерек ше 
мән бе рі ле ді. 

Қы тай дың сырт қы саяса тын да – ұзақ мер зім-
ді, өзі нің ұлт тық мүд де сін жү зе ге асы ру ға қо лай-
лы жағ дай ту ғы зу ға ба ғыт тал ған «қа дам ды ст ра-
те гия» де ген дәс түр лі мен та ли те ті бай қа ла ды. 

Соң ғы жар ты ға сыр да Жа по ния өзі нің бі ре-
гей ұлт тық дәс тү рін сақ тай оты рып, мо дер ни-
за ция мен ба тыс тан ды ру үр ді сі нің ұзақ жо лын 
жү ріп өт ті. Жа по нияны эко но ми ка лық же тіс тік-
те рі не, пар ла ме нт тік де мок ра тияның да му ына 
бай ла ныс ты Ба тыс ел де рі нің қа та ры на жат қы-
зу да. Жал пы де мок ра тияның жа пон дық мо де лін 
Жа по нияның қа зір гі за ман та ри хын зерт теу ші-
лер оның тұр ғын да ры ның саяси мә де ниеті нің 
ерек ше лі гі мен бай ла ныс ты ра ды. Жа по нияның 
саяси мә де ниеті бас қа ел дер де сияқ ты та ри хы 
мен мә де ниеті нің өз ге ше лі гі мен си пат та ла ды. 
Эт ни ка лық, линг вис ти ка лық жә не мә де ни ор-
тақ тық жа пон дық тар дың саяси мә де ниеті не ті-
ке лей ық пал етіп, бір тұ тас тық се зі мін кү шейт іп 
жә не жа пон дық тар дың ұлт тық өзін дік иден ти-
фи ка ция сын нығ айт ты. Со ны мен қа тар, көр ші 
өр ке ниет тер дің күш ті ық па лын жоқ қа шы ға ру ға 
бол майды. Ең ал ды мен, ел де қуат ты кон фу ций-
шіл дік дәс түр дің ор ны ғуына алып кел ген қы тай-
дың ық па лын атап өт кен дұ рыс. ХІХ ғ. екін ші 
жар ты сын да Жа по ния өзі нің да му ын да Ба тыс 
ел де рі не бет бұ ру ын бас та ды. Ба тыс ық па лы ның 
ай рық ша кө рі ні сі ел де ли бе ра лизм мен пар ла-
мен та ри зм нің өр ке ні нің өсуіне мүм кін дік бер-
ген Тайсё де мок ра тиясы деп ата ла тын ке зең де 
бай қа ла ды. Бі рақ кейін дәс түр ге қайт ып ора лу, 
со ғыс қа бар лық күш тер ді мо би ли за циялау мақ-
са тын да то та ли тар лық мем ле кет құ ру ке зе ңі не 
аяқ бас ты.

Екін ші дү ниежү зі лік со ғыс та ғы же ңі ліс жа-
пон ел үшін өте ауыр соқ қы бол ды, әрі 1868 ж. 
Мэй дзи рес тав ра циясы нан бе рі бір ға сыр бойы 
үс тем дік ет кен саяси жә не идеоло гиялық сте-
реотип тер дің жой ылуына түрт кі бол ған еді. 
Ка пи ту ля ция мен ок ку па ция ке зе ңін де гі саяси-
мә де ни шок ең ал ды мен бұ қа ра лық қо ғам дық 
са на ның жә не саяси ба ғыт қа үс тір тін ға на әсер 
етіп, саяси реа лий ді қа был дау дың пас сив тік-
кон сер ва тив тік жал пы не гі зін жой ма ды. Саяси 
мә де ниет тің не гі зін құ райт ын саяси мі нез-құлық 
прин цип те рі нің ба за сы емес, нақ ты саяси ин си-
тут тар, саяси жә не идея лық дог ма лар күй ре ді. 

Жа пон дық тар дың дәс түр лі саяси мә де ниеті-
нің не гіз гі прин цип те рі нің бі рі со циум да дау-
жан жал сыз қа рым-қа ты нас ты сақ тау ға ба ғыт-
тал ған, қо ғам да гар мо нияға (ва ұғы мы) ұм ты лу 
деп қа рас ты ру ға бо ла ды. Топ дең гейін де гі гар-
мо ния де ге ні міз топ тың әр бір мү ше сі өзін бас-
қа лар сияқ ты ұс тау, осы лай ша ауыз бір лік тің 
ма ңыз ды лы ғын ба са көр се ту бо лып та бы ла ды. 
Ва (гар мо ния, бей біт ші лік, ты ныш тық) – жа-
пон дық тар дың құн ды лық тар жүйесі нің не гі зі 
[5, 10 б]. Бі рін ші ден, бұл топ тық ин тег ра ция 
мен ше шім қа был дау ме ха низ мі бо лып та бы-
ла ды. Екін ші ден оны өза ра тү сі ніс тік пен ыны-
ты мақ тас тық ты қам та ма сыз ете тін, адам дар 
ара сын да тө зім ді лік, әдеп ті лік жә не ті лек тес тік 
қа рым-қа ты нас құн ды лы ғы ре тін де қа рас ты ру-
ға бо ла ды. 

Іс жү зін де мұн дай қо ғам бел гі ле ген мі нез-
құлық нор ма лар, пі кір біл ді ру («та тэ маэ») мен 
же ке тұл ға ның ұстаны мын («хон нэ») қа ра ма-
қар сы қою ар қы лы жү зе ге асы ры ла ды. Жа пон 
қо ға мы ның әлеу мет тік өмі рін де «хон нэ» өзі не-
өзі ба ға бе ру ге жә не тұл ға ның өз-өзін қа был-
дау ға ға на құ қы ғы бар, егер де сол топ тың қо ғам 
та ны ған нор ма лар мен («та тэ маэ») қай шы лық 
бол ған жағ дайда же ке тұл ға ның ұстаны мын 
(«хон нэ») қор ғауды бы лай қой ған да, пі кір біл ді-
ру ге бол майды [5, 15 б]. Жа по нияның саяси жә-
не бас қа ру мә де ниетін де өз көз қа ра сын біл ді ре 
ал май ды деу ге бол майды. Ке рі сін ше ор нық қан 
дәс түр мен нор ма лар не гі зін де пі кір біл ді ру ере-
же сі жай лы бо лып отыр. 

Жа по нияның саяси мә де ниеті ын ты мақ тас-
тық ты бә се ке ден сөз сіз жо ға ры қояды. Ва де-
ге ні міз дау-жан жал дан, ан та го ни зм нен, конф-
рон та цияны бол дыр мауға ұм ты лу. Кез кел ген 
мүм кін дік тер ді пай да ла на оты рып дау-жан жал-
дан ау лақ бо лу, кон сен сус қа қол жет кі зу – бас ты 
им пе ра тив бол мақ. Осы лай ша топ та ға на тұл ға 
өзін тұл ға ре тін де се зі не алу ар қы лы қол жет кі-
зе ала ды. Аме ри кан дық сая сат та ну шы, Стэнд-
форд ско го уни вер си те ті нің про фес со ры Ро берт 
Уорд, өзі нің «Жа по нияның саяси жүйесі» ат ты 
ең бе гін де Жа по нияның саяси мә де ниеті нің қа-
лып та су ына ық пал ет кен фак тор лар дың іші нен 
ие рар хия мен ұжым шыл дық ты ба са көр сет кен 
[6,43 б]. 

 Қо ғам да гар мо нияны сақ тау дың ке ле сі бір 
бас ты ме ха низ мі еуро па лық тер мин дер де пат-
рон-клиент деп баян да ла тын «оя бун-ко бун» 
(әке-ба ла) қа ты нас тар жүйе сін айтуға бо ла ды 
[6, 45 б]. Жа пон қо ға мы өте ие рар хиял ды қо ғам, 
сон дық тан үл кен дер мен кі ші лер (әлеу мет тік 
жә не саяси ста ту сы бой ын ша) ара сын да ғы жақ-
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Қы тай мен Жа по нияның саяси мә де ниеті нің ерек ше лік те рі

сы қа рым-қа ты нас ты сақ тау өте ма ңыз ды. Дәс-
түр бой ын ша жал пы жа пон дық тар жал ғыз әре-
кет ет пей ді (ұжым да ең бек ету өз бе ті мен ең бек 
ету ден гө рі тиім ді рек деп са на ла ды). Жа пон-
дық қа кіш ке не ке зі нен бас тап топ тың мүд де сі 
ма ңыз ды, сон дық тан тұр мыс тың ауырт па лы-
ғын кө те ру ге жә не бү кіл топ қа қол дау көр се ту 
үшін бас бос тан ды ғын шек теу ге дай ын бо лу ды 
үйре те ді. В.В. Ов чин ни ков бы лай деп жаз ды: 
«Жа пон қо ға мы – топ тық қо ғам. Әр бір адам 
үне мі өзін қан дай да бір топ тың бө лі гі ре тін де 
се зі не ді, яғ ни ол от ба сы, қауым, фир ма бо луы 
мүм кін. Ол бір ле сіп әре кет ету мен ой лау ға дағ-
ды лан ған, топ тың ер кі не кө ну ге бейім дел ген» 
[7, 105 б]. Осы лай ша, топ шыл дық мә ні топ тың 
мүд де сі нің же ке тұл ға ның мүд де сі нен ба сым 
бо луы, топ тың тұ тас ты ғын сақ тау мақ са тын да 
ке лі сім паз дық пен ымы ра ға ке лу ге бейім ді лік, 
ше шім қа был дау да ке лі сім ге ке лу ге ұм ты лу-
шы лық, әр бір тұл ға өзі нің кү шін топ тың бас-
қа мү ше ле рі нің кү ші мен үй лес ті ру ге ұм ты луы, 
өзін қан дай да бір қауым ға те ңеу жә не оның 
та ра пы нан қам қор лық кү ту бо лып та бы ла ды. 
Топ тық са на саяси дәс түр де «ай май» – ке лі сім-
ге ке лу, «ган ба ру» – саяси мақ сат қа же ту де та-
бан ды лық та ны ту, «ги ри» – адам дар ара сын да 
қа рым-қа ты нас та адал дық, бо рыш се зі мі сияқ-
ты ұғым дар ды бе кі туімен ерек ше ле не ді.   

Саяси ойын дар дың нақ ты тәр ті бі бой ын-
ша сая сат кер бел гі лі бір топ тың мү ше сі бо лып, 
әрі оның бас шы ла ры ның бі рі не ба ғы нып, өзі нің 
карь ера сын осы топ тың кі ші мү ше сі ре тін де бас-
тайды. Жо ға ры да атал ған нор ма лар бой ын ша ол 
та быс ты жә не адал қыз ме ті үшін топ тың ішін де 
саяси ман са бы жо ғар ла ту мүм кін ді гі не ие бо ла-
ды. Саяси ман сап жа саудың бас қа жол да рын, 
ға сыр лар бойы құр мет те ліп кел ген дәс түр лі 
прин цип тер ді бұ зу деп қа рас ты ры ла ды. Жал пы 
«оя бун-ко бун» қа ты нас тар жүйесі пат рон ға да, 
клиент ке де тиім ді: бі рін ші сі, айт қа нын екі ет-
пей орын дайт ын қыз мет кер ге қо лы же те ді, ал 
екін ші сі, саяси ие рар хияда өз ста ту сын кө те ру-
ге ке піл дік ала ды. Бі рақ бұл жүйе саяси эли та ны 
таң дау мен ірік теу ме ха ни зм де рі нің то қы рауына 
алып ке ле ді. 

Жа по нияның саяси мә де ниеті не кон сер ва-
тор лық си пат тән. Жә не де жа пон дық тар дың 
кон сер ва тор лы ғы дәс түр ді құр мет теу жә не сақ-
тау мен ға на шек тел мей ді, со ны мен қа тар олар 
зат тар дың ор нық қан тәр ті бі нен ауыт қу ды қа-
был да мауы мен ай қын да ла ды [6, 48 б]. Бұл сая-
сат та со ғыс тан кейін гі ке зең де сай лау шы лар 
Ли бе рал дық-де мок ра тиялық пар тияға (ЛДП) 

қол дау көр сет кен жөн деп са на ды, өйт ке ні олар-
дың ел де гі тұ рақ ты лық қа ерек ше кө ңіл бө луі 
элек то рат тың қы зу қол дауына ие бо лу ына жағ-
дай жа са ды.1955-1993 жыл дар ара лы ғын да бір 
үс тем пар тия не гі зін де құ рыл ған саяси жүйе 
дең гейін де ЛДП ең ал ды мен дәс түр лі кон сер ва-
тор лық ауыл мен ұсақ кә сіп кер лік ке ар қа сүйеді. 
1990 жыл дар дың ба сын да status quo жағ дайын 
сақ тау ды көз дейт ін қа ла лық ор та тап та Ли-
бе рал дық-де мок ра тиялық пар тия ның жақ тау-
шы ла ры ның қа та рын то лық ты ру ға ты рыс ты. 
Осы лай ша Ли бе рал дық-де мок ра тиялық пар тия 
өзі нің идеоло гиясы мен емес, ха лық тың тұр мыс 
дең гейін кө те ру ге ба ғыт тал ған праг ма ти ка лық 
эко но ми ка лық саяса ты мен сай лау шы лар дың 
қол дауына ие бол ды. 

Со ны мен, осы екі ел дің саяси мә де ниеті нің 
си па ты мен ерек ше лік те рі не мы на дай қо ры тын-
ды жа сауға бо ла ды: 

- бі рін ші ден, ол жар ты ға сыр дан ас там уа-
қыт өмір сү ріп ке ле жат қан ҚКП не гіз гі рөл 
ой нап отыр ған бір пар тиялы-мем ле кет тік жүйе 
жағ дайын да ғы «аза мат тық-пар ти си па тор лы», 
кө бі не се ав то ри тар лы саяси мә де ниет тү рі бо-
лып есеп те ле ді; 

- екін ші ден, оның не гіз гі құн ды жә не ба-
ғыт тал ған «қа та ры» ҚКП қыз ме ті нің (марк сизм, 
маоизм, дэн сяопи низм жә не т.б.), со ны мен қа тар 
дәс түр лі кон фу ций шіл дік жә не ұлт шыл дық жағ-
дайы ның не гі зі не жа та тын идея лар дың өзін дік 
сим био зын жа сай ды; 

- үшін ші ден, Қы тай дың саяси мә де ниеті не-
гіз гі екі фор ма да кө рі ніс бе ре ді: рес ми (рес ми-
жал пы лық) жә не оп по зи циялық (ре фор ма тор-
лық жә не ли бе рал ды); 

- төр тін ші ден, Қы тай дың саяси мә де ниетін-
де түр лі клан дар дың нұс қауы мен құн ды лық та-
ры ма ңыз ды рөл ат қа ра ды; 

- бе сін ші ден, ав то ри тар лы би лік ті қа был дау 
дәс тү рі мен кон фу ций лік «от ба сы-мем ле кет» 
мен та ли те ті мен со ған сәй кес сая сат та ғы мі нез-
құлық ты, саяси мә де ниет тің да му ын да ғы мың-
жыл дық дәс түр дің рө лін атап өт кен жөн;

- ал тын шы дан, қа зір гі Жа по нияда ұлт тық-
эт ни ка лық құн ды лық тар дың рө лі нің ар туы жә не 
олар дың саяси ба ғыт та ғы жа ңа бет бұ ры сы бай-
қа лу да;

- же тін ші ден, саяси мә де ниет те қа ла лық тар 
мен ауыл дық тар дың айыр ма шы лы ғын нақ ты лап 
көр се ту ге бо ла ды, ал ғаш қы лар үшін фор мал ды 
де мок ра тия құн ды лы ғы ерек ше орын ала ды; 

- се гі зін ші ден, жа пон қо ға мын да тұл ға лық 
ер кін дік прин ци пі мен мем ле кет ке қоя тын та-
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ла бы ның өне ге лік си па тын да топ тық әді лет ті лік 
ба сым ды лы ғы бай қа ла ды; 

- то ғы зын шы дан, Қиыр Шы ғыс ел де рі нің 
сырт қы саяса тын да дәс түр лі саяси-мә де ни мен-
та ли тет прин ци пі кө рі ніс бе ре ді. 

Қы тай мен Жа по нияның саяси мә де ниеті сол 
ел дер қо ға мы ның да му ына им ма нент ті ық пал 
ете ді жә не оның тарнс фор ма цияла нуынан плю-
ра лис тік жә не де мок ра тиялық жа ңа құн ды лық-
тар ға ие бо ла оты рып, өзі нің тү рін өз гер те ді. 

Әде биет тер
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